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DNA slægtsforskning
Af Jim Chamberlain
Nu hvor vi har haft en aften med introduktion til DNA-slægtsforskning, vil jeg 
her fortælle to historier om, hvordan jeg har brugt DNA i min slægtsforskning.
Når vi DNA-slægtsforsker, så er det DNA matches vi kigger på. Et DNA-
match er når der er DNA sammenfald mellem dig og en anden person, og 
dette sammenfald fortæller, at I er i familie, på en eller anden måde.

Lidt baggrund
Jeg har to store familier på min far’s side. Petersen & Svensen.
Min far’s biologiske far hed Henning, men han har aldrig været min farfar, 
derfor har jeg svært ved at sige farfar om Henning, selv i denne fortælling.
Henning var pigeglad, og min far har en del halvsøskende.
Når jeg DNA-slægtsforsker bruger jeg min far’s DNA-test, da den er lidt tæt-
tere på de personer som jeg efterforsker, end jeg selv er.
Der er forskellige årsager til at bruge DNA matches i sin slægtsforskning. 
Nogen vil gerne have så mange med i slægtstræet som muligt og kunne lave 
en kæmpe familiefest.

Første forsøg med DNA-slægtsforskning
Da jeg første gang brugte DNA matches i min slægtsforskning. Var det for at 
fi nde min far’s halvsøstre, en i Sverige og en i Danmark, og så få dem med i 
slægtstræet. Jeg kender fornavnene på dem, men så heller ikke mere end det, 
men det betyder jo ikke, at de ikke skal have en plads i slægtstræet.
Den svenske halvsøster har jeg ikke fundet tegn på endnu, men det kan være 
fordi, jeg pt. har brugt MyHeritage, og det kan være svenskerne bruger An-
cestry.
I MyHeritage DNA-matches fandt jeg en halvnevø, Kenneth, til min far. Jeg 
tænkte, det kunne være sønnen til den danske halvsøster, jeg ledte efter. Men 
hvor begynder man?
Hvis det er et ungt menneske under 65 år, som man har et DNA-match på, 
så kan man jo ikke bare kigge i kirkebøgerne. Men unge mennesker bruger 
Facebook. 
Jeg slog Kenneth op på Facebook, han havde heldigvis en åben profi l, så jeg 
kunne se hans Facebook venner. Der ville jeg se, om han var venner med sin 
mor, og om det var Kenneth’s mor, jeg ledte efter. Det var han, og det var hen-
de. Nu skulle jeg bare fi nde hendes fødselsdag og via de gode gamle kirkebø-
ger, fi nde hendes mor og opdatere slægtstræet.
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Men hov, hvad var det?
Da jeg kiggede Kenneth’s Facebook venner igennem, så jeg at han også var 
venner med en af mine gode venner.
Jeg besøgte min gode ven, og jeg spurgte ham, hvor han kendte denne fyr fra. 
Det viste sig, at de havde kendt hinanden i over 20 år. Kenneth havde også 
kendt min lillebror ligeså længe, men uden at vide, at vi var i familie.
Vi ringede til Kenneth, og han ville gerne mødes.
Siden da har vi mødtes en halv snes gange, og bl.a. snakket om slægtsforsk-
ning.

Databaser
Når vi bruger DNA i vores slægtsforskning, er det vigtigt, at vi har adgang 
til den DNA-database, hvorigennem vi har købt vores DNA-kit og er blevet 
testet. Det er også værd at vide, at det kun er dem, der er i den database, som 
vi bliver matchet op imod.
Hvis vi har en gratis adgang, får vi stadig matches, men det er svært at komme 
videre. 
Vi får fx at vide, at der er et match på et barnebarn af en fætter/kusine i 4. eller 
5. led. Det vil sige, at jeres fælles forfader er din 3 gange tipoldeforældre. 
Det vil igen sige, at du skal fi nde børn og efterkommer af 32 par 3xtipolde-
forældre. Jeg kan sige, at en af mine oldefædre var en ud af 18 børn. Det, jeg 
forsøger at sige, er, at det kan være en stor opgave.
Men, hvis man har købt en adgang til Fx MyHeritage (hvis det er der, man har 
tage sin DNA-test), og man får en match, kan man jo være heldig, at den man 
matcher med har lavet en del af forarbejdet og skrevet det ind i MyHeritage. 
Så skal man bare følge sporet tilbage, og det er meget nemmere.
Når man er hel ny i DNA-slægtsforskning og ens DNA matches begynder at 
tikke ind, så ved man ikke helt, hvor man skal starte. De nærmeste kender 
man sikkert forbindelsen til, og de lidt mere fjerne slægtninge er lidt uover-
skuelige, at komme i gang med. Så man famler efter et halmstrå. Er der måske 
et navn på en kendt person, som man er i familie med? Det kunne da være 
spændende, hvis man fx var i familie med Jens Okking!
Udover éns DNA-database (fx MyHeritage) kan man med fordel bruge både 
Facebook og ikke mindst Google.

Flere funkƟ oner
I min næste historie er det netop det, jeg gjorde. Altså ikke at fi nde Jens Ok-
king, ham har jeg styr på, men jeg opdager et efternavn, som en af mine be-
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kendte, Michael, har. Det er et lidt specielt efternavn, så jeg tænker, gad vide 
om det var Michael’s datter, jeg havde et DNA-match på? Det kunne være 
sjovt, hvis vi er i familie sammen. Vi har mange af de samme interesser, og 
han ’stjal’ min læreplads for 15 år siden, så jeg har et lille horn i siden på ham 
(jeg bærer ikke nag, det er bare en anden sjov historie. Jeg er rigtig glad for, at 
kende ham). Som sagt, jeg syntes, det kunne være sjovt, hvis vi er i familie.

To spørgsmål.
1. Er Michael og jeg i familie?
2. Hvor i slægtstræet hænger vi sammen?
Det første spørgsmål var meget nemt, at få svar på. 
Husk, DNA-matchet er muligvis datter af Michael, ikke Michael selv.
Først klikkede jeg på ”Vis træ” på mit DNA-match. Der var kun 3 personer i 
træet, og den ene hendes far.
Der stod ”<Privat>”, hvilket betyder, at han højst sandsynlig er i live, og at vi 
ikke må få mere at vide ad den vej.
Facebook havde hjulpet mig før, så jeg søgte på hende, gennemgik hendes 
venner, og den var god nok, hendes far hed Michael.
Vi er i familie. 
Nu skulle jeg bare fi nde ud af hvordan. Jeg ville gerne have noget konkret 
med, inden jeg møder ham næste gang, og siger ”hva’så Fætter Guf?”
I slægtstræet på MyHeritage under DNA-matchet var der kun 3 personer, så 
jeg prøvede at lave en søgning på slægtstræer på Michael’s efternavn under 
menuen [Udforsk i MyHeritage], og fandt et slægtstræ med knap 500 perso-
ner, og som var administreret af Michael selv. Fedt, så var det jo bare at fi nde 
det fælles navn og så er den opgave løst. Men så nemt var det ikke. Ingen 
fælles navne.
Men der et efternavn, eller kaldenavn, Skiff ard. Jeg har arbejdet på Djursland, 
og ved, at der er en lille by ved navn Skiff ard. Da en del af min danske aner 
kommer fra Djursland, tænkte jeg, at det var et godt sted at begynde.
Jeg har, så vidt jeg ved, ikke familie i Skiff ard, men hvad med konen til Skif-
fard, hvor kom hun fra? Ålsø. Det var bedre. Hendes forældre var fra Lyngby 

Fra MyHeritage.
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sogn på Djursland. Meget bedre, der har jeg en del navne fra.
Jeg gik i kirkebøgerne, og fandt fødsler på Michael’s slægtninge, og kiggede 
på fadder til dåbene. Kunne der være en forbindelse der?
Bingo. Det var et navn, Friis, jeg havde set før i min fysiske slægtsbog, som 
blevet lavet for 50 år siden. Jeg bladrede bogen i gennem, og det var ham, 
Friis. Det var den rigtige, men hvordan passede han ind? Var han bare fadder, 
eller var han familie til barnet?
Jeg søgte i folketællingerne. Andrea, som jeg kiggede på, blev født i 1868, 
moderen 34 år, altså født i 1834. Jeg kiggede i folketællingen 1840 i et lille 
sogn på Djursland, og der fandt jeg, at Friis var Andrea’s morbror. 
Friis fi k en søn, Anton. Andrea og Anton er altså fætter og kusine. Anton gifter 
sig med Severine, som er kusine til min oldefar Niels. Forbindelsen fundet!
Men der er noget, der ikke passer!
Bare fordi Michael’s tipoldemor’s fætter gifter sig med min oldefar’s kusine, 
betyder det ikke, at vi er blod/DNA beslægtet. Hvis det gjorde, vil det være 
med <0,1% fælles DNA og ikke de 0,6% som resultatet siger.

Tilbage til tegnebrættet, og måske lige kigge i den bog om DNA slægtsforsk-
ning, jeg lige havde købt, og se på diagrammet over DNA tæthed og nærmeste 
fælles forfader.
Michael og jeg er fætre i andet led.
Jeg klikker på ”Tjek DNA-match” i MyHeritage (se tidligere billede). Her får 
man lidt fl ere teorier og relations muligheder at vide. Lidt længere nede på 
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siden fi k jeg at vide, hvilke fælles DNA ligheder, der var mellem Michael og 
af mine DNA matches, og her dukkede der noget interessant op.  
Som fortalt tidligere har jeg to store familier på min far’s side. Petersen & 
Svensen, og min far har en del halvsøskende. En af disse halvsøskende er en 
dreng ved navn Gert, efter et forhold mellem min farfar Henning og Hen-
ning’s kusine på Svensen-siden. Men DNA viser, at Henning ikke er Gert’s 
biologisk far! 
Mellem min far og Gert er der kun 1,8% sammenfald, og det er alt for lidt 
mellem halvbrødre. Det har vi dog vidst længe. Til sammenligning er der 
12,6% DNA-sammenfald til Kenneth, en halvnevø. Vi ved ikke hvem, der er 
Gert’s biologiske far, men det betyder, at der er noget ukendt DNA sammen-
fald derude.

Da jeg sammenlignede Michael’s datter’s DNA med andres DNA i mine mat-
ches, fi nder jeg, at der var næsten 3% DNA sammenfald med Gert, og dermed 
er hun meget tættere beslægtet med Gert, end min far er. Kan det være, jeg har 
fundet et link til Gert’s biologiske far?
Jeg må i annalerne igen. Jeg havde regnet ud, at det var på fætter/kusine nive-
au, hvilket vil sige, at det kun er 4 bedsteforældre, jeg i første omgang skal 
kig ge på.
På min side af familien har jeg en masse oplysninger på Petersen’s side, og 
jeg har masser af oplysninger på Svensen-siden. I Michael’s familie har jeg 
en del oplysninger fra Djursland siden, altså Michael’s mor’s side, men på 
Michael’s far’s side, havde jeg kun hans far’s navn, Benny. Og jeg manglede 
alle oplysninger om Gert’s biologiske far’s side.
Mit udgangspunkt var at fi nde ud af, om Benny og Gert var fætre. Heldigvis 
var Benny’s fulde navn lidt unikt, så jeg prøvede at slå ham op i Danishfa-
milysearch. 
Bingo! 
2 hits. 2 fødsler. Den ene alt for gammel, men den anden passede.
Jeg kiggede på den, og der stod, at Benny’s mor var en Svensen, og i slægts-
træet kunne jeg se, at hun var søster til Gert’s mor, og dermed, at Benny og 

Fra MyHeritage.
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Gert er fætre. Ikke på Gert’s biologiske far’s side, som jeg havde frygtet, men 
Gert’s mor’s side, hvilket også giver meget mere mening, da jeg begynder, at 
tegne DNA linjer, ligesom jeg gjorde til Andrea og Anton.

Michael og jeg er fætre i tredje led, og har en fælles tipoldefar i Svensenfami-
lien.

Præster i slægten
Af Niels Nybo Jakobsen
Hvis skæbnen har tilsmilet en med præster i forslægten, er man heldigt stillet.
Først i 1870’erne udkom 1. udgave af Wibergs Præstehistorie. Der var i alt 
2753 sider.
Sophus Vilhelm Wiberg (1811-82) var selv præst og desuden særdeles arbejd-
som og ordentlig; egenskaber som var absolut nødvendige i det genealogiske 
arbejde, som han på opfordring påtog sig.
Han havde først 1858-60 udgivet ”Ny geistlig Stat”, som var en fortegnelse 
over samtlige præsteembeder i Danmark med angivelse af alle præsterne siden 
1801. Det blev godt modtaget, og Wiberg blev opfordret til at udvide feltet 
tilbage til Reformationen 1536. Et kolossalt arbejde, som han gennemførte 
alene på ca. 10 år. Bl.a. stillede genealogen Lengnick (død 1865) sine store 
samlinger til rådighed.
Resultatet har vi glæde af i dag, hvor hele værket inkl. rettelser og tilføjelser 
ligger frit tilgængeligt på Danskernes Historie Online.
Den digitale udgave fi ndes på: https://wiberg-net.dk/
Jeg skal ikke hævde at være ekspert i brugen af Wibergs Præstehistorie, men 
vil give et par eksempler på, hvad man kan fi nde.
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På indgangssiden https://wiberg-net.dk/ fi ndes et geografi sk ”register” med 
links inkl. Skåne, Halland og Blekinge frem til 1680. Flensborg og Tønder 
amter, d.v.s. med sogne syd for den nuværende grænse er også med indtil 
1864.

Da jeg har en præstefamilie i Lysabild sogn på Als, bruger jeg Ctrl-F og skri-
ver Lysab i søgefeltet, hvorefter vi lynhurtigt er nede ved det ønskede område.

Den ny side (No. 759) indeholder hele perlerækken af præster og deres famili-
er fra nr.1 1534 til nr. 16 1860. No. 760 er kapellanerne i samme sogn.
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Min Egeberg-familie fi nder jeg som nr. 10 og 11.

I klartekst bliver det nogenlunde som nedenstående; jeg har markeret med 
rødt de sætninger, som forklares nærmere derunder:
10. 16/4 1729 [p. Capellan Slagelse, Skt. Peters Kirke c. 1723] Vesti Hansen 

Egeberg* (Eegberg), født i Egebjerg, Ods Herred, 16/11 1697; Fader H(ans) 
Christensen Kaaberøe, måske af Vang-T., Degn i Egebjerg; Moder Ester 
Vestisdtr. Michelsen; Student i Holbæk 1714; Huslærer i Vallekilde; C. 10/6 
1721, h.; Skolelærer i Særslev v. Kalundborg; ~ (gift) 1718 (necessitate 
coactus) med Valborg Mortensdtr. Aarbye af Vallekilde-H., f. 30/10 1699, 
b. 1/9 79; 3 S., 3 D.; see Etm.; H. G. M. Brolund i Hørup; [† 16/9 1778. 
Anledningen til hans Kaldelse var, at, da Sognepræsten i Slagelse (Mag. 
F. A. With) af panisk Skræk for det til ham stillede Krav, at prædike for 
Kong Frederik IV (som rejste gennem Slagelse), blev syg, måtte han med 
kort Varsel, overtage sig dennes part og skilte sig derfra til Kongens fulde 
Tilfredshed, så at denne lovede Egeberg det første ledige Kald, han søgte; 
blev dog først kaldet til Norge, men byttede med en Nordmand, hvis Navn 
ikke kendes. Åndfuld, økonomisk og tarvelig. Agtet, men også frygtet af 
menigheden. W. 1/271 og 3/179; N. 144].

KUM II, s. 386 (»Vestius Iohannis Egeberg«, 17 år gl.); PT 1:2 (1881), s. 15-18 (se 
nedenfor).

11. 17/1 1749** [p. Capellan*, o. 9/8 1748] Formandens Søn Martin Vestesen 
Egeberg (Eegberg), f. Særslev, Sjælland, 1718; Student i Sønderborg 1739; 
Capellan 18/2 1744, h.; ~ 1750 Frederikke Hahnefeldt; „i høi Grad forfæn-
gelig og opfyldt af Lyst, til at glimre“, † Sønderborg 31/3 1784; (Søster-
datter til Cathrine Amalie Hahnefeldt ~ A. P. Falenkamp i Bregninge-S.); 
Fader Amtsforvalter på Gråsten på Ærø; 1 S., 7 D.; se C. Koch t. Citadellet 
Frederikshavn v. København.; B. P. Wellejus i Glumsø-B.; A. Bryndum i 
Marvede-H.; [† 14/4 1780. Godmodig og skikkelig; men manglede aldeles 
Faderens Ånd. Biskop Ramus jun., sagde om ham: „Han synger som en 
Engel, men prædiker som et Får“].

KUM II, s. 608 (»Martinus Vesti Eegberg«, 19 år gl.); PT 1:2 (1881), s. 18-19 
(se nedenfor); E. Brejls skifteuddr.: Gejstl. sk. i Svendborg amt, Ærø hrd. 
nr. 29.
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Nu er det jul igen
Hvert år 1. december ”byggede” min far en nisse-
grotte, den var virkelig fl ot. På øverste hylde var 
der en kirke med lys i, nedenunder var der et jule-
træ med nisser, der dansede rundt om træet, samt en 
kæl kebakke med nisser der kælkede og en sø med 

nisser, der stod på skøjter. Jeg ved ikke, hvilket år min far begyndte at lave 
den, men det billede jeg har af nissegrotten, er fra omkring 1950, vi boede på 
Carl Berthartsvej i Hjallese. Grotten blev også lavet hvert år, medens vi boede 
i Allesø, hvortil vi fl yttede i 1953. Vi fl yttede til Næsby i 1960 og så var det 
slut med nissegrotten, der var ingen ”hjørner”, hvor den kunne være.

necessitate coactus: Den nødvendige omstændighed for vielsen 1718 var, at 
Valborg Mortensdatter var blevet gravid i utide, hvilket for en teologisk kandi-
dat på den tid var en skandale. Vesti havde derfor svært ved at fi nde et præste-
kald og måtte tage til takke med stillingen som kapellan i Slagelse. Gravidite-
ten endte i øvrigt med fødslen af min tip-4-oldefar, Martin (= nr. 11).
i høi Grad forfængelig og opfyldt af Lyst, til at glimre: Frederikke Hahnefeldts 
karakter havde tilsyneladende en brist. Vielsen 1750 skete ifl g. kirkebogen 
(Rise sogn på Ærø) med kongelig bevilling, eftersom bruden kun var 16 år.
Der er mange forkortelser; men der fi ndes en forklaring på de fl este; klik på 
Forkortelser øverst i skærmbilledet, og siden kommer frem:

Ved Ctrl-F fi ndes ret hurtigt den forkortelse, som søges. F.eks. Cap. = Ca-
pellan; F. = Fader; M. = Moder; H. = Hustru; h. = haud illaudabilem (ikke 
urosværdig)
Der fi ndes her også kildehenvisninger, hvor man kan gå på yderligere opda-
gelse:

V.hj.a. links kan man hurtigt følge en person til et andet sogn. F.eks. fi nder jeg 
yderligere 3 generationer i Vallekilde sogn.
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En lille historie om min oldemor
af Henning Karlby
Jeg begyndte at arbejde med slægtsforskning i 2005, det var den gang man lå 
og kørte fra Landsarkiv til Landsarkiv og til Rigsarkivet i København.
Det var meget let at fi nde min nære familie i arkivalierne på arkiverne. Jeg 
fandt også hurtigt min farfars mor. Hun blev født i Øster Skerninge, Svend-
borg amt den 5. april 1841, som et Slegfredbarn.

Da Anne Kathrine bliver født har hun allerede en storestøster, som hedder 
Johanne Kirstine. Johanne Kirstines far er Niels Rasmussen. Anne Kathrines 
mor Kirsten er hushjælp hos Niels’s mor, som er enke. Da Johanne Kirstine 
bliver født tjener Niels på en gård ved Ollerup.
Niels bliver gift med børnenes mor, men hun dør i barselssengen af en blod-
styrtning, da hun skal føde deres 4. barn. Men Niels var meget charmerende, 
så han få også børn, der hvor han tjener,

Bryllup
Anne Kathrines far Niels bliver gift med hendes moder Kirsten den 17. 
december 1841. Anne Kathrine og hendes storesøster Johanne Kirstine, som 
blev født den 14. april 1837, får således pludselig deres biologiske far ind i 
deres liv. Jeg gætter på at det er Niels’ mor som siger til ham at nu må du vise 
dig som en mand og gifte dig med Kirsten.
Da Niels af og til har været hjemme at besøge sin mor i Ballen, har han såle-
des også haft kontakt til de børn, han havde hjemme hos sin mor.

Her er kirkebogsuddraget, da Anne Katrine bliver født. (Øster Skerninge Kirkebog 1841 – 
1868. Fødte piger 1841.)
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Det er jo kun Anne Katrine dette drejer sig om. Den gang jeg fandt hende hav-
de vi noget der hed en KIP-browser, hvor vi kunne købe CDer med folketæl-
linger, her fandt jeg hende med følgende oplysninger:

Folketællingen 1860 – Svendborg, Møllergade 191
I folketællingen fi nder jeg en Ane Chatrine, som er 19 år født i Egense. Egen-
se er nabosogn Øster Skerninge, så indtil jeg fi nder en anden, er hun den sand-
synligste kandidat. Min formodning er, at oplysningerne, som folketælleren 
ofte blev givet, er samlet af én i husstanden. Dengang kendte husbonden ikke 
altid de præcise data om sine ansatte. Anne Katrine er i huset, som tjenestepi-
ge hos Guldsmed Johannes Grønlund i Møllergade, hans kone hedder: Maren 
Elisabet Cathrine Amalie Grønlund, de har 6 logerende ud over Anne, det 
er: Emilie Meier, 11 år, Pensionaier, født i Svendborg, Mosaisk trossamfund, 
Guldsmedelærling Jeppe Nielsen, 19 år fra Brylle sogn, Odense amt, Guld-
smedelærling Hans C. L. E. Christiansen, 17 år fra Odense, alle Lutheranere.
Det næste jeg fandt den gang var:

Bryllup
Den 23. november 1866 er der bryllup i Vor Frue kirke i Svendborg. Brud-
gommen er Hans Nielsen, født, døbt og konfi rmeret i Brudager, han er vacci-
neret mod kopper, 29 aar, bopælen er i Kjedelsmedstræde, Svendborg. Bruden 
er Ane Cathrine Nielsen, født i Ballen, konfi rmeret i Sct. Nikolaj kirke, hun er 

Her er så et overblik over børnene, som Anne Katrines far avler. Hans anden ”kone” har yder-
ligere et barn, som hun også får uden for ægteskab, nemlig Peter. Men det er kun Anna Katrine 
jeg følger op på i denne artikel.
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vaccineret, 25 år, bopæl Kjedelsmedstræde.
Vidner og forlovere

Gårdmand Hans Pedersen, Kogtved Mark og
Arbejdsmand Jens Rasmussen.
Tillysning begyndt Alle Helgensdag = 1. november

Hans Nielsen blev født 15. oktober 1837 i Brudager, han blev hjemmedøbt 22. 
oktober og i kirken den 19. november. Forældrene var Husmand Niels Hansen 
og Hustru Maren Christensdatter.
Ane Cathrine og Hans Nielsen får en søn den 15. marts 1867 i Svendborg. 
Sønnen bliver døbt i Vor Frue kirke den 19. april og får navnet Niels Christian 
Nielsen.
Faddere

Barnets moder
Pigen Trine Rasmussen af Kogtved
Smed Anthonsen af Weistrup
Tjenestekarl Niels Rasmussen af Svendborg
Tjenestekarl Anders Rasmussen af Svendborg

Anne Kathrine bliver alene
Ca. 1870 forlader Hans Nielsen familien, hvor han bliver af?
Jeg ledte meget efter ham, men fandt ham aldrig.
Det næste jeg dengang fandt var:
At hun fl ytter til Brudager sogn, hvor hun får en datter.
Brudager Kirke 5. september 1874 bliver født pigen Martine Hansine Han-
sen, døbt i Kirken 25. oktober s. aa. forældrene er: Konen Ane Cathrine 
Hansen og udl. Stenhugger Hans Henrik Hormann. Som jeg læser kirkebogen 
er Anne Cathrine 33 år på dette tidspunkt.
Faddere

Pigen Mine Axelsen,
Pigen J. Rasmussen,
Gårdmand. Rasmus Nielsen,
Smed Rasmus Jørgensen,
Ungkarl Rasmus Rasmussen, alle af Brudager Sogn. (Hun er ikke født i 
Gudme, men i Brudager, her laver degnen fejl.)

Næste gang jeg fi nder Anne Cathrine er, da hun får en søn, han får navnet 
 Jørgen Peter. Han bliver døbt i Hesselager kirke, han er født den 13. januar 
1879 i Hesselager. Jørgen Peters moder er: Konen Anne Cathrine Nielsen (35) 
af Hesselager; som Barnefader udlagdes  Hans Jensen af Hesselager.
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Faddere
Pigen Kirsten Pedersen, Hesselager
Husmand Christen Jensen, Hesselager
Husmand Jakob Rasmussen, Hesselager
Murer Mads Andersen, Hesselager
Husmand Lyder Rasmussens Hustru, Hesselager.

Der er en sjov ”krølle” på denne historie, idet Jørgen Peters dåb også er 
registreret i kirkebogen for Brudager. Her står der om hans forældre: Daglejer 
Hans Nielsens Hustru Ane Cathrine Nielsen Udlagt Barnefader Ungkarl Hans 
Jensen, Hesselager. I Bemærkningskolonnen står: Anmeldt fra Hesselager, da 
den for 9 Aar siden Hans Nielsen er forsørgelsesberettiget i Brudager. Hvad 
bemærkningen betyder, har jeg endnu ikke fundet ud af.
Næste gang er det:
Folketællingen 1880, Hesselager sogn, Et Huus 203-F2
Her er der fejl i indtastningen! Der står:
Ane Kirstine Nielsen, 39 år, Enke, Husmoder, født i Øster Skerninge.
”Hun hedder: Anne Katrine”.
Martine Hansen, 5 år, Ugift, Hendes datter, født i Gudme sogn.
Jens Peder Jensen, 1 år, Hendes søn, født i Hesselager sogn.
Jørgen Peters far Hans Jensen, fi nder jeg som Tjenestekarl hos Gjæstgiver 
Jens Peder Madsen i Hesselager.
Folketællingen 1890, Hesselager sogn
Hans Jensen, 52 år, Ugift, Husfader, Kludesamler, Født i Stege, Møen
Anne Kathrine Nielsen, 50 år, Enke, Husmoder, Husbestyrerinde, født i Øster 
Skerninge Sogn Svendborg Amt
Jørgen Peder Jensen, 11 år, Ugift, Barn, Hans Søn, født i Hesselager Sogn 
Svendborg Amt.
Her er Martine kommet ud at tjene.

Et testamente
Det næste jeg fandt var et testamente, hvor Hans Jensen udfærdiger et testa-
mente i 1886, hvor Anne Katrine skal have en pension på 50 kr. pr. år med en 
udbetaling hver 1. januar, 1. april, 1. juli og 1. oktober. Hans ejendom matr. 
nr. 5r i Hesselager skal sønnen Jørgen Peter Jensen arve, men hans moder skal 
have lov at bo i huset så længe hun lever og han skal ud over pensionen, sørge 
for brændsel, kløvet træ og briketter, som skal afl everes stablet ved huset.
I 1902 kommer der et kodicil til testamentet, hvor pensionen hæves til 100 kr. 
pr. år.
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Hvad fandt jeg ellers og nogle tanker
Jeg fi nder ud af at Anne Katrine senere til en folketælling opgiver at hun er 
forladt hustru og hun har 2 levende børn og et dødt.
Forladt hustru og et dødt barn? At lede efter en der hedder Hans Nielsen er 
umuligt. At lede efter Niels Christian Nielsen var også håbløst.
Jeg endte med at komme til konklussionen, at Hans Nielsen måske havde for-
ladt Anne Katrine fordi deres søn var død og Hans Nielsen havde givet Anne 
Katrine skylden derfor.
Jeg kunne ikke fi nde Anne Katrines død. I Folketællingen 1921 bor hun i Jør-
gen Peters hus i Hesselager. Men i 1926 er hun der ikke længere?
Jeg var igennem alle kirkebøgerne på det meste af Sydfyn efter døde kvinder 
fra 1921 til 1926, måske var hun blevet indlagt på et sygehus og begravet der-
fra. Det er efter 1920 hvor dødsanmeldelser overgår til Skifteretterne. Jeg var 
derfor igennem alle skifteretter på Fyn. Alt var uden resultat!
Jeg kom til at tænke på, at hun måske var fl yttet op til datteren Martine. 
Hende havde jeg fundet ud af, var blevet gift med en Bager, som var fl yttet til 
Ebeltoft. Altså prøvede jeg kirkebøger og skifter i Ebeltoft og omegn. Det var 
stadig negativt. Dette sluttede for snart 10 år siden, min joke var, at jeg havde 
en oldemor, som var født i 1841, som stadig var i live.

Nu kommer jeg Ɵ l 2025
Der sker jo hele tiden noget med ddd.dda.dk, så en dag så jeg, at 1870 tællin-
gen var indtastet færdig. Mon Anne Katrine er der?
Jeg søger bredt i hele Svendborg amt. Jeg søger på Ane Katrine Nielsen, Ane 
Nielsen, Anne Nielsen, Anne Katrine Nielsen, Ane Catrine og Anne Chatrine 
født 1841 med en usikkerhed på 2 år. Det giver alt sammen ingen ting, men 
husk at være fantasifuld, når du søger på navne! Hun har en gang stået som 
Ane Kirstine Nielsen i en folketælling, da jeg prøver det, er der gevinst:
Folketælling 1870, Tved sogn, Tved Skovhave
Ane Kirstine Nielsen, 29 år, Gift, Husmoder, født i Øster Skerninge, Svend-
borg Amt
Maren Nielsen, , 4 år, Ugift, Barn, født i Tved, Svendborg Amt
Niels Christian Nielsen, 2 år, Ugift, Barn, født i Svendborg
Sophus Nielsen, 0 år, Ugift, Barn, født i Tved. Svendborg Amt
Hov – her er 3 børn, dvs. der er noget galt, når hun siger til folketællingen 
1901, at hun har 2 levende børn og et dødt eller dødfødt.
Jeg begynder nu med Maren, mon hun er død?
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Jeg søger Tved sogn igennem fra 1870 og ca. 10 år frem, ingen Maren Niel-
sen død. Men Anne Katrine fl ytter til Brudager, hvor hun får en datter, så jeg 
prøver der. BINGO!

Der er altså en grund til, at jeg ikke kan fi nde Hans Nielsen. Han er udrejst til 
USA.
Jeg begynder nu at lede efter de to drenge med et nyt udgangspunkt jeg har jo 
indtil i år altid troet at det sønnen Niels Christian som var død.
Jeg søger nu i Folketællingen fra 1880 og fi nder 2 drenge der passer med alder 
og fødesogne. Derpå er det en tur i kirkebøgerne i Brudager og Gudme. Det 
giver mening.
Folketælling 1880 – Brudager sogn
Karen Rasmusdatter, 56 år, Enke, husmoder og husmandsenke, født i Bru-
dager
Erik Christoff er Pedersen, 29 år, Gift, dagleier i agerbruget, hjælper moderen, 
født i Brudager
Marie Hansen, 32 år, Gift, hans hustru, født i Gudme sogn  
Hans Pedersen, 4 år, Ugift, deres børn, født i her i sognet
Peder Christen Pedersen, 1 år, Ugift, deres børn, født i dito
Niels Christian Nielsen, 12 år, Ugift, pleiesøn, født i Svendborg
Niels Christian blever konfi rmeret den 24. april 1881 i Brudager kirke, foræl-
drene var Arbejdsmand Hans Nielsen og hustru Ane Cathrine Nielsen.
Folketælling 1880 – Gjaldberg by, Gudme sogn
Niels Nielsen, 20 år, Gift, Husmand og væver, født her i sognet [Gudme]
Johanne Kirstine Hansen, 23 år, Gift, hans kone, født i Refsvindinge, Svend-
borg Amt
Sofus Nielsen, 10 år. Ugift, pleiebarn, Tved sogn, Svendborg Amt
Sofus (Sophus) bliver konfi rmeret den 30. september 1885, 1ste Søndag efter 
Mikkelsdag i Gudme kirke. Som forældre opgives Indsider Hans Nielsen og 
Hustru Ane Kathrine Nielsen.

Kirkebogen 25. juni 1872, er Maren Nielsen død, hun bliver begravet 29. juni, hun er Datter af 
Arbeidsmand Hans Nielsen af Brudager, paa Tiden i Amerika, hun blev 7½ Aar.
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Når Hans Nielsen er stukket af til Amerika og aldrig har sendt bud efter 
familien, kan jeg forstå hvorfor Anne Katrine aldrig er blevet skilt, det er jo 
umuligt at få en mand i Amerika til at tiltræde en skilsmisse.
Nu giver det pludselig mening at Hans Jensen testamenterer sin ejendom i 
Hesselager til sin søn, i stedet for at lade Anne Katrine arve. Hvis hun arver 
og sidder som ejer af ejendommen og Hans Nielsen dukker op i Danmark 
igen, så kan han løbe med det hele, når Anne Katrine dør.
Men hun har overlevet Hans Nielsen under alle omstændigheder, hun er født i 
1841 og i 2025, er hun endnu ikke død.
I Mediestream har jeg ikke fundet en dødsannonce.
Folkeregistrene begynder i perioden 1920 – 1925, men dem kan vi ikke få lov 
at kigge i. Mon hun står der?
Det er jo dyrt, at spørge arkivaren på Rigsarkivet, når man spørger koster det 
også selv om der ikke kommer et resultat ud af det. Men jeg besluttede at tage 
chancen. En overvejelse var at prisen de tager for 1 time er mindre end hvad 
det vil koste mig at køre til Rigsarkivet i København og hjem igen.
Jeg samlede derpå de oplysninger jeg havde om Anne Katrine.
Født 5. april 1841 i Øster Skerninge, Svendborg amt.
Sidst kendte opholdsted: Matr. nr. 5r, Langgade 13, Hesselager sogn, Svend-
borg amt.
Jeg sendte en mail til Rigsarkivet med spørgsmål om om de kunne fortælle 
mig hvor hun var død. Autosvar: Vi bestæber os på at svarer inden for 7 dage.
Der gik præcis en uge så kom der et link til arkivalierne fra Rigsarkivet.
https://arkivalieronline.rigsarkivet.dk/da/billedviser?epid=17128440
# 173140,29092494
Det viste sig at være Vor Frue Kirke i Ålborg. Anne Katrine døde den 19. 
marts 1924. Nu blev det spændende for i kirkebogen stod oplysninger som jeg 
aldrig havde set før.
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Hun bliver begravet den 24. marts, men der står at hun er født Rasmussen. Det 
er sjovt for hun har altid heddet Nielsen, men det er jo korrekt af hendes fader 
hed Niels Rasmussen, men så kunne hun også have heddet Nielsdatter.
Hun er forladt Hustru (eventuelt Enke, Aldersrente), født i Ballen, Østerskjer-
ninge Sogn, 5. april 1840. Datter af ugifte Kirsten Hansdatter og udl. Barnefa-
der Niels Rasmussen. Boende Nørregade 16. Hun blev 83 år.
Jeg gætter på, at det er de pårørende, som ikke har kunnet huske hendes kor-
rekte fødeår.
Her står en adresse: Nørregade 16, Ålborg. Der er en Folketælling 1925, gad 
vide, hvem der bor på den adresse?
Der står Forhuset 1ste Sal:
Petersen, Carl Laurits, født 4/8 68 i Silkeborg, Gift, Husfader, Bagermester.
Petersen, Martine Hansine, født 5/9 74 i Brudager, Gift, Husmoder
Petersen Frants Louis, født 23/5 07 i Frederecia, Barn, Bagersvend, Mølle-
plads.
Det giver mening, hun er rent faktisk fl yttet ind hos datter og svigersøn i 
Ålborg. Jeg havde aldrig fundet hende i Ålborg uden hjælpen fra Rigsarkivet. 
De var faktisk fl inke, når det er så nær en familierelation, fi k jeg oplysningen 
gratis.
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Øvelse i GoƟ sk tekst
Her er igen en øvelse til læsning af gotisk tekst. Tag den frem fl ere gange 
og øv dig. Når du mener, at have løsningen kan du fi nde en løsning på vores 
hjemmeside.
Denne gang er det en udfordring fra Sorø Akademis Gods. En fæsteprotokol-
sid (søndre Distrikt 1749 – 1776. Fæstebrev nr. 21 af 16. januar 1761.


